Ex Gallia in Belgum, quod sub ditione Gallica tunc vivebat, eadem lex cum codice pertransiit, et ob eadem motiva, abrogari non potuit; tanto magis quod sub haeretico gubernio regnum illud gemere debuerit. Postea vero, etsi autonomiam sibi vindicaverit, tamen alternantibus ministrorum politicorum mutationibus, quorum non pauci principiis non adeo religiosis imbuti erant, nihil hac in re innovari potuit, immo et in comitiis ob leves falsasque causas accepta est (59).

Haec tamen sunt praecolla exempla, ad quae se recipiunt oratores Subalpini, ut exitiosam illam legem promoveant a sanciant. Nonne eos potius pudere deberet? Si vere saperent, hanc agendi rationem reiicent potius, quam gloriolam vanam in hisce nationibus imitandis sectari.

Quod si Romani pontifices expresse neque contra hanc legem, neque contra aliam multo peiorem publice reclamarunt, aut protestati sunt, certe non ita se gesserunt, quod a labe immunem, aut innoxiam legem ipsam existimaverint; sed quia animorum comparatio non ferebat obiurgationem, aut publicam admonitionem, quae inutilis fuisset, prout medicorum praescriptiones inutiles sunt infirmis phraenesi laborantibus. Cum vero postea res in peius creverint, ad tempus dissimularunt, saltem publice, donec nacti meliora tempora possent munere suo non sine aliqua spe felicioris exitus fungi. Sane cum non ita pridem agitaretur quaestio de lege coniugiorum civilium in Novae-Granatensis reipublicae comitiis, illico Pius IX. eidem gravissimis verbis publice bellum indixit, eamque

(59) Haec lex fuit adoptata in Belgio mense Martio an. 1815. gratuitis his principiis innixa: « Considérant, que le mariage comme contract civil n'est soumis qu'à la puissance civil séculière, et que l'autorité ecclésiastique n'a aucun droit d'en empêcher l'exercice. »

Considérant, que non obstant le pouvoir qui compét à la puissance séculière sur les actes civils de ménage, il n'est pas cependant dans notre intention de nous immiscer en ce que la religion établit pour sanctifier les mariages, mais de laisser à cet égard l'entièr liberté etc. »

At quis non videt, primum motivum adductum esse prorsus falsum et religioni catholicae contrarium?

reprobavit (60); ac rursum sensa sua hac de re aperuit, cum de eodem negotio in comitiis Subalpinis actum est (61).

Nulla igitur rafio est conquerendi, quod Rom. pontifex surrexerit adversus talem legem, cum periculum ingrueret populis christianis, ne ea a perditis pseudo-politicis eisdem imponeretur. Sane numquid reprehenderetur, qui animadvertis, quempiam per praeceps iter facere, in quo alii, qui praecesserunt, sibi ruinam consivere, clamaret ne se in idem evidens periculum se collidendi immitteret? Hoc porro illud est, quod fecit Rom. pontifex, dum sese huic legi opposuit. Profecto qui ob peramantem eiusmodi admonitionem quereretur, velut insaniens habendus esset; multo vero magis qui hac de causa